
 1 

 
 

                                                                                        ESTRATTO 

 
 

Provincia di Torino 
---------- 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA COMUNALE   N°      65 
 

________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: 
PROGETTO PRELIMINARE LINEA FERROVIARIA TORINO - LIONE. NOMINA 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PER COMMISSIONE TECNICA ISTITUITA DA 
COMUNITA' MONTANA VAL SUSA E VAL SANGONE PER L'ESAME DEL PROGETTO. 
 
_______________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaundici, addì diciannove, del mese di Aprile, alle ore 17.25, in Rivalta di Torino nella 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

NEIROTTI Amalia         Sindaco      SI 

MURO Sergio             Vice Sindaco SI 

BAROVETTI Carla         Assessore    SI 

BOERI Anna              Assessore    SI 

CERRATO Nicoletta       Assessore    SI 

COLACI Michele          Assessore    SI 

SOTTILE Alma            Assessore    NO 

SUSSOLANO Claudio       Assessore    SI 

 

Assiste alla seduta il  Vice Segretario Generale MALACARNE dott. Giuseppe. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 2 

 

PROGETTO PRELIMINARE LINEA FERROVIARIA TORINO - LIONE. NOMINA 
RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PER COMMISSIONE TECNICA ISTITUITA DA 

COMUNITA' MONTANA VAL SUSA E VAL SANGONE PER L'ESAME DEL PROGETTO. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Dato atto che, con nota assunta al protocollo al n. 5727 del 25/03/2011, ITALFERR ha 
trasmesso al Comune di Rivalta alcuni elementi del Progetto Preliminare della tratta nazionale della 
nuova linea ferroviaria Torino-Lione al fine di verificare eventuali interferenze con lo stesso. 

 
Preso atto che in data 28 marzo 2011 ITALFERR ha pubblicato sui quotidiani nazionali 

l’Avviso al pubblico di avvio della procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale del Progetto 
Preliminare della tratta nazionale della nuova linea ferroviaria Torino-Lione depositando presso gli 
Uffici competenti tutta la documentazione prevista dalle vigenti normative, al fine di consentire ai 
soggetti interessati di formulare osservazioni entro il termine di 60 gg e, pertanto, entro il 27 maggio 
2011. 
 
 Dato atto che il Consiglio Comunale di Rivalta di Torino ha espresso più volte la sua 
contrarietà all’attraversamento della Collina Morenica e del Parco del Sangone da parte della Nuova 
Linea Ferroviaria Torino Lione e più in generale del territorio comunale. 
 
 Rilevato che il progetto preliminare sopra richiamato impatta in maniera pesante non solo 
sugli ambiti naturalistici della Collina Morenica e del Parco del Sangone, ma anche sul patrimonio 
agricolo, urbano e storico architettonico del nostro Comune. 
 
 Richiamate integralmente le delibere di Consiglio Comunale, per farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, del 15 marzo 2007, 7 febbraio 2008, 28 luglio 2008, 27 
ottobre 2009, 31 marzo 2010, 15 giugno 2010 e 11 ottobre 2010. 
 
 Richiamate le osservazioni inviate dal Comune di Rivalta di Torino, approvate con Delibera 
di Giunta Comunale n. 154 dell’8 ottobre 2010, alla Regione Piemonte, al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del territorio e del Mare, al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, sul progetto 
preliminare della tratta internazione della Nuova Linea Ferroviaria Torino-Lione predisposto da LTF. 
 
 Vista l’urgenza con la quale i Comuni devono predisporre le proprie Osservazioni tecniche al 
progetto preliminare, che dovranno pervenire entro il 27 maggio alla Regione Piemonte, al Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare, al Ministero per i Beni e le Attività Culturali.  
 
 Preso atto della complessità del progetto preliminare che investe molteplici competenze 
tecniche tra le quali quelle geologiche, idrogeologiche, architettoniche, trasportistiche, 
ingegneristiche civili e ambientali, legali, archeologiche, naturalistiche. 
  
 Dato atto che non sono presenti, tra il personale attualmente in servizio di ruolo presso il 
comune di Rivalta, tutte le competenze tecniche necessarie ad analizzare il progetto preliminare. 
 
 Vista la deliberazione n. 25 del 28.4.2010 con la quale la Comunità Montana Valle Susa e 
Val Sangone nominava una Commissione tecnica per l’esame dei tracciati e dei programmi operativi 



 3 

risultanti dai lavori dell’Osservatorio sul progetto della nuova linea ferroviaria tra Torino e Lione, 
successivamente integrata con deliberazioni nn. 57 e 77 dell’anno 2010- 
 
 Preso atto della disponibilità da parte della Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone –
comunicata al Sindaco dal Suo Presidente – a far partecipare  attivamente ai lavori della 
“Commissione tecnica per l’esame delle criticità dei tracciati proposti dall’Osservatorio sul progetto 
della nuova linea ferroviaria tra Torino e Lione” anche il Comune di Rivalta di Torino. 
 
 Preso atto della disponibilità da parte dei soggetti sotto indicati di prendere parte, a titolo 
gratuito e sulla base di un rapporto fiduciario con la Giunta Comunale, ai lavori della sopraccitata 
Commissione Tecnica: 
 

- arch. Carla BAROVETTI – assessore all’urbanistica con delega specifica al progetto Torino-
Lione quale figura di raccordo politico tra la Commissione tecnica e l’Amministrazione 
Comunale 

 
- ing. Alberto POGGIO, in qualità di tecnico esperto in valutazione d’impatto ambientale e 

sicurezza degli impianti industriali, come da curriculum vitae agli atti e protocollato in data 
18 aprile 2011 n. 7318/02. 

 
Ritenuto che, in base alle normative vigenti in materia, la competenza alla designazione 

suddetta sia in capo alla Giunta comunale, non trattandosi di specifico compito né del Sindaco, né del 
Consiglio Comunale. 
 
 Ritenuto, altresì, necessario che gli Uffici Tecnici dell’Amministrazione Comunale, 
nell’ambito delle loro competenze, elaborino l’istruttoria sulle interferenze della linea con il territorio 
comunale, sulla base di ulteriore ed emanando provvedimento da concordare con i tecnici 
responsabili presenti in organico. 
 
 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 
Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese, 

 
 

DELIBERA 
 

 
- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, in rappresentanza del Comune di Rivalta di 
Torino, come partecipanti ai lavori della Commissione tecnica per l’esame dei tracciati e dei 
programmi operativi risultanti dai lavori dell’Osservatorio sul progetto della nuova linea ferroviaria 
tra Torino e Lione, istituita dalla Comunità Montana Valle Susa e Val Sangone, i signori: 

 
- arch. Carla BAROVETTI – assessore all’urbanistica con delega specifica al progetto Torino-

Lione quale figura di raccordo politico tra la Commissione tecnica e l’Amministrazione 
Comunale 

 
- ing. Alberto POGGIO, in qualità di tecnico esperto in valutazione d’impatto ambientale e 

sicurezza degli impianti industriali, come da curriculum vitae agli atti e protocollato in data 
18 aprile 2011 n. 7318/02; 

 
 



 4 

 
 

- di dare atto che i suddetti componenti presteranno la loro consulenza a titolo gratuito e che la 
nomina ha carattere fiduciario e li impegna ad un costante aggiornamento della Giunta 
sull’andamento dei lavori. 

 
- di demandare, in qualità di Ente capofila, alla Comunità Montana Val Susa e Val Sangone gli 

ordinari adempimenti organizzativi per il normale funzionamento della Commissione. 
 
- di demandare agli Uffici Tecnici del Comune il compito di curare l’istruttoria sulle interferenze 

della linea con il territorio comunale. 
 
 
 
Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera, data la 

ristrettezza dei tempi entro i quali elaborare le osservazioni, di rendere la presente immediatamente 
esecutiva ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 
 
 

* * * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
In originale firmato 
 

 
 

IL SINDACO                                                      IL  VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.to   NEIROTTI Amalia           F.to  MALACARNE Giuseppe 
            

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 
 
 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale è in pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal ____27/04/2011______________. 

 

La presente deliberazione viene comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 

T.U. n. 267/2000. 

 

Rivalta di Torino,  27/04/2011 
  

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

           

  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ____19/04/2011_______ 

 
 
   Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 3 – T.U.E.L. n. 267/2000). 

 
   Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3 – T.U.E.L. n. 267/2000). 

 

Rivalta di Torino, ______________________ 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
            
 


